
 
 

 

 

 

 
 СОГЛАСОВАНО                                                                           УТВЕРЖДАЮ 

 

 Директор УМП «Водоканал»                                                    Глава Администрации   

 

_______________ М.Ю. Денисов                                              муниципального образования   

 

«_____»    ___________2021г.                                                    городского поселения   

                                                                                                          

                                                                                                       «Город Малоярославец» 

 

                                                                                                       _____________М.А.Крылов  
[...]
деревне Чуркино). Он состоит из 10 артезианских скважин, расположенных 

к западу от Малоярославца (3 резервных скважины). Кроме этого в черте 

города располагаются 7 артезианских скважин (2 находятся в резерве). Вода 

от скважин подается по двум водоводам диаметром 400 мм к резервуарам 

чистой воды, станции подготовки воды и насосной станции (от скважин в 

черте города напрямую в водопроводную сеть). Протяженность городских 

водоводов 105,5 км. Часть населения и отдельные промпредприятия 

пользуются водой из артезианских скважин в городской застройке. 

Водоснабжающая организация обслуживает 310 предприятий, с 

которыми заключены договора и 24805 абонентов (из которых 5673 

лицевых счетов частного сектора). Эксплуатацию сетей осуществляет 

подразделение водопроводного участка. 

Сети систем ГВС находятся в ведении УМП «КЭ и ТС» г. 

Малоярославца осуществляющего централизованное теплоснабжение на 

территории МО. 

ГВС зданий приоритетно осуществляется от центральных котельных по 

отдельному контуру (4-х трубная система), суммарная тепловая мощность 

составляет 23,12 Гкал/ч. Протяжённость сетей ГВС составляет 19,167 км. 

Системы горячего и холодного водоснабжения широко развиты на 

территории муниципального образования городского поселения «Город 

Малоярославец». Муниципальный жилой фонд оборудован: 

- Водопроводом - 86%; 

- Горячим водоснабжением - 77,2%. 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

22 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

Система водоснабжения муниципального образования городского 

поселения «Город Малоярославец»  представляет из себя единую 

эксплуатационную зону, включающую системы холодного и горячего 

водоснабжения. 

Основные данные по существующим водозаборным узлам, их 

месторасположение и характеристика представлены в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4. 

№ 

п/п 

п 

Наименование узла и его 

местоположение 

Оборудование  

Марка   

насоса 

Объём 

добычи 

воды, тыс. 

м3/год 

Производи-

тельность, 

м
3
/час 

Глубина 

Наличие 

ЗСО 1 

пояса, м 

муниципальное образование городское поселение «Город Малоярославец» 

1 
Скважина №1, Чуркинский 
водозабор 

ЭЦВ- 10-
120-80 372 120 76 есть 

2 
Скважина №2, Чуркинский 
водозабор 

ЭЦВ- 10-
120-80 335 120 75 есть 

3 
Скважина №3, Чуркинский 
водозабор 

ЭЦВ- 10-
120-80 289 120 58 есть 

4 
Скважина №4, Чуркинский 
водозабор 

ЭЦВ- 10-
120-80 332 120 54 есть 

5 
Скважина №5, Чуркинский 
водозабор 

ЭЦВ- 10-
120-80 328 120 62 есть 

6 
Скважина №6, Чуркинский 
водозабор 

ЭЦВ- 10-
120-80 385 120 54,4 есть 

7 
Скважина №8, Чуркинский 
водозабор 

ЭЦВ- 10-
120100 117 120 68 есть 

8 Скважина №11, СОВ 
ЭЦВ- 10-
65110 396 65 88 есть 

9 Скважина №12, СОВ 
ЭЦВ- 10-
65110 418 165 87 есть 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

23 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

10 Скважина №13, посёлок Заря 
ЭЦВ- 10-
65110 

Находитс

я в 

резерве 

165 84 есть 

11 Скважина №14, ул. Энтузиастов 
ЭЦВ- 10-
65110 

Находитс

я в 

резерве 

65 105,8 есть 

12 Скважина №16, ул. С. Перовой 
ЭЦВ- 10-
65110 

Находитс

я в 

резерве 

65 110,3 есть 

 

1.1.5.Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

В системе холодного водоснабжения муниципального образования 

городского поселения «Город Малоярославец» предусмотрена подготовка 

воды, а именно станция обезжелезивания. 

На территории СОВ располагаются: 

- 2 резервуары чистой воды, ёмкостью по 2000 куб. м каждый; 

- производственный корпус станции обезжелезивания; 

- хлораторная; 

- башня для хранения промывной воды (запитана от городского 

водопровода); 

- сооружения по обороту промывной воды; 

- иловые карты; 

- скважины №11-12. 

- насосная станция второго подъёма. 

Станция обезжелезивания воды построена в 1990 году, состоит из 8-ми 

фильтров. Существует резерв производительности станции до 21 тыс. куб. 

метров в сутки. 

Производительность одного фильтра - 2650 куб. м/сут. Фильтры 

приняты открытые, скорые, с боковым карманом, сборные, 

железобетонные, прямоугольной формы 4,5х3,8 м. Полезная площадь 

фильтрации одного фильтра 15,5 м. Скорость фильтрации 7,15 - 8,2 м/час (в 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

24 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

зависимости от режима). В качестве фильтрующей загрузки является 

циалит, в качестве поддерживающих слоёв - гравий. 

Распределительная система фильтров - большого сопротивления и 

представляет собой перфорированные трубы диаметром 80 мм с 

отверстиями 12 мм в диаметре. Равномерное распространение воды между 

фильтрами достигается применением водосливных воронок, выведенных на 

0,6 м над уровнем воды в фильтрах на одинаковую отметку. Одновременно 

при изливе происходит обогащение воды кислородом. 

Задвижки фильтров установлены с гидроприводом. Управление 

задвижками осуществляется с пультов установленных у фильтров. 

 Промывка фильтров осуществляется с водонапорной башни высотой 

ствола 12 м и ёмкостью 200 куб. м, водозабор на ВБ осуществляется из 

городского водопровода. Фильтры промываются очищенной водой. 

Расчётная интенсивность промывки 16 л/сек на 1 квадратный метр. 

Время промывки одного фильтра 6 минут. Кроме промывки обратным 

током применяют верхнюю промывку. 

В целях снижения расхода воды на собственные нужды станции 

обезжелезивания и предотвращения возможного загрязнения водоёмов 

стоками, содержащими большое количество соединений железа, 

предусмотрены сооружения для оборота и отстаивания промывных вод. 

Промывная вода собирается в 4 отстойниках, объёмом по 174 куб. м 

каждый. После отстаивания вода направляется на повторный цикл. 

Осадок откачивается на карты. Ил, в виде коллоидного раствора 

гидроксида железа, осаждается, а вода уходит по рельефу местности. 

На территории СОВ находится хлораторная, предназначенная для 

обеззараживания воды гипохлоридом натрия. Гипохлорид натрия из 

ёмкости подаётся через насос-дозатор в установленных дозах в резервуары 

чистой воды. Концентрация остаточного хлора в воде перед поступлением 

её в сеть должна находиться в пределах 0,3-0,5 мг/литр. 

Контроль качества воды осуществляется водоснабжающей 

организацией регулярно, по утвержденному графику, в соответствии с 

"МДК 3-02.2001 Правила технической эксплуатации систем и сооружений 

коммунального водоснабжения и канализации" (утв. Приказом Госстроя РФ 

от 30.12.1999 N 168) 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

25 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

Контроль качества воды по физико-химическим, микробиологическим, 

паразитологическим, радиологическим и органолептическим показателям 

проводится лабораторией в местах водозаборов, в процессе ее обработки, 

перед поступлением в сеть, а также в самой сети. 

Качество исходной воды при отсутствии коагулирования определяется: 

а) один раз в смену - на мутность и цветность; 

б) один раз в сутки - на запах, pH, общее число бактерий в 1 мл и 

коли-индекс, общее железо (для подземных вод); 

в) один раз в месяц - на полный химический анализ. 

Качество исходной воды при ее коагулировании определяется: 

а) один раз в два часа - на мутность, цветность и щелочность; 

б) один раз в смену - на температуру, запах; 

в) один раз в сутки - на окисляемость, общее железо, pH, общее 

число бактерий в 1 мл и коли-индекс; 

г) один раз в месяц - на полный химический анализ. 

При обезжелезивании воды фильтрованием дополнительно 

производятся анализы воды с поверхности каждого фильтра (после 

обогащения кислородом) на содержание общего и окисного железа и 

растворенного кислорода - один раз в сутки. Кроме того, в пробе воды с 

поверхности фильтра периодически определяют содержание свободной 

углекислоты. 

После смесителя количество введенных реагентов контролируют: при 

постоянных дозах - ежечасно, при переменных дозах - через каждые 

полчаса. 

В отдельно стоящих камерах хлопьеобразования контроль доз 

вводимых реагентов контролируют ежечасно. 

Качество осветленной воды после отстойников или осветлителей с 

взвешенным осадком контролируют один раз в смену; при этом определяют 

мутность, цветность и остаточный хлор (при предварительном 

хлорировании); один раз в сутки - запах. 

Из общего коллектора осветленной воды, поступающей на 

фильтровальные сооружения, берут пробы для анализа: один раз в сутки - 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

26 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

на остаточные реагенты (при предварительном коагулировании и 

флокулировании). 

После фильтровальных сооружений качество воды контролируют на 

мутность, цветность и остаточный хлор (при предварительном 

хлорировании), железо (при обезжелезивании), на общее число бактерий, 

общие колиформные бактерии и термотолерантные бактерии каждые 10 

суток. 

В общем коллекторе фильтрованной воды каждые 2 часа при 

коагулировании и каждые 4 часа при отсутствии коагулирования 

определяют мутность и цветность, содержание железа (при 

обезжелезивании воды); один раз в смену - запах и остаточный хлор (при 

предварительном хлорировании); один раз в сутки - окисляемость, 

 остаточные концентрации реагентов (при введении перед 

фильтровальными сооружениями), общее число бактерий, общие 

колиформные бактерии и термотолерантные бактерии. 

Питьевая вода, подаваемая в сеть (после резервуаров чистой воды), 

контролируется в соответствии с рабочей программой. 

Питьевая вода, подаваемая абонентам с использованием 

централизованной системы холодного водоснабжения, считается 

соответствующей установленным требованиям в случае, если уровни 

показателей качества воды не превышают нормативов качества питьевой 

воды более чем на величину допустимой ошибки метода определения. 

Отбор проб произведен 21.06.2021г. от резервуара чистой воды 

станции обезжелезивания СОВ-1 ул.Чистовича (протокол анализа воды № 

154 от 28.06.2021г.) 

 

Выход СОВ-1                                                                                Таблица 1.1.5.1. 
№ Определяемые показатели Определено Норматив 

СанПиН 1.2.3685-21 

1 pH, ед. pH 7,8 в пределах 6-9 

2 Цветность, град. 4,1 20 

3 Мутность, мг/л менее 1 1,5 

4 Запах, балл 1 2 

5 Вкус, балл 0 2 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

27 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

6 Железо общее, мг/л 0,151 0,3 

7 Хлорид-ион, мг/л 10,2 350 

8 Аммоний-ион, мг/л <0,1 2,0 

9 Нитрит-ион, <0,003 3,0 

10 Нитрат-ион, мг/л 0,29 45 

11 Окисляемость, мг/л 1,1 5 

12 Жесткость, мг- экв/л 6,1 7,0 (10) 

13 Сульфат-ион, мг/л 13.9 500 

14 Фторид-ион, мг/л 0,49 1,5 

15 Марганец, мг/л 0,052 0,1 

16 Кальций, мг/л - - 

17 Магний, мг/л 0,014 50 

18 Остаточный активный хлор мг/л 0,17 0,3-0,5 

19 Нефтепродукты, мг/л 0,02 0,1 

20 Сухой остаток, мг/л 430 1000 (1500) 

21 ОКБ, кое/100 куб. см н/о Отсутствие 

22 ТКБ, кое/100 куб. см н/о Отсутствие 

23 ОМЧ кое/100 куб. см 0 Не более 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

28 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

 

 

     Скважина №1 

                                                      Таблица 1.1.5.2. 
№ Определяемые показатели Определено Норматив 

СанПиН 1.2.3685-21 

1 pH, ед. pH 7,2 в пределах 6-9 

2 Цветность, град. 19,4 20 

3 Мутность, мг/л 1,80 1,5 

4 Запах, балл 1 2 

5 Вкус, балл 1 2 

6 Железо общее, мг/л 3,0 0,3 

7 Хлорид-ион, мг/л 5,0 350 

8 Аммоний-ион, мг/л 0,25 2,0 

9 Нитрит-ион, 0,0046 3,0 

10 Нитрат-ион, мг/л 0,182 45 

11 Окисляемость, мг/л 0,89 5 

12 Жесткость, мг- экв/л 6,8 7,0 (10) 

13 Сульфат-ион, мг/л 22 500 

14 Фторид-ион, мг/л 0,44 1,5 

15 Марганец, мг/л 0,185 0,1 

16 Кальций, мг/л 86 - 

17 Магний, мг/л 0,013 50 

18 Нефтепродукты, мг/л 420 0,1 

19 Сухой остаток, мг/л н/о 1000 (1500) 

20 ОКБ, кое/100 куб. см н/о Отсутствие 

21 ТКБ, кое/100 куб. см 0 Отсутствие 

22 ОМЧ кое/100 куб. см 1 Не более 50 

                                 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

29 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

 

 

 

      Скважина №2 

                                                      Таблица 1.1.5.3. 
№ Определяемые показатели Определено Норматив 

СанПиН 1.2.3685-21 

1 pH, ед. pH 7,2 в пределах 6-9 

2 Цветность, град. 31 20 

3 Мутность, мг/л 6,6 1,5 

4 Запах, балл 1 2 

5 Вкус, балл 1 2 

6 Железо общее, мг/л 2,6 0,3 

7 Хлорид-ион, мг/л 7,8 350 

8 Аммоний-ион, мг/л 0,34 2,0 

9 Нитрит-ион, 0,049 3,0 

10 Нитрат-ион, мг/л 0,27 45 

11 Окисляемость, мг/л 0,70 5 

12 Жесткость, мг- экв/л 6,1 7,0 (10) 

13 Сульфат-ион, мг/л 22 500 

14 Фторид-ион, мг/л 0,51 1,5 

15 Марганец, мг/л 0,164 0,1 

16 Кальций, мг/л 86 - 

17 Магний, мг/л 0,0062 50 

18 Нефтепродукты, мг/л 450 0,1 

19 Сухой остаток, мг/л н/о 1000 (1500) 

20 ОКБ, кое/100 куб. см н/о Отсутствие 

21 ТКБ, кое/100 куб. см 0 Отсутствие 

22 ОМЧ кое/100 куб. см 0,27 Не более 50 

                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

30 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

 

 

 

    Скважина №3 

                                                      Таблица 1.1.5.4. 
№ Определяемые показатели Определено Норматив 

СанПиН 1.2.3685-21 

1 pH, ед. pH 7,2 в пределах 6-9 

2 Цветность, град. 30 20 

3 Мутность, мг/л 6,3 1,5 

4 Запах, балл 1 2 

5 Вкус, балл 1 2 

6 Железо общее, мг/л 2,16 0,3 

7 Хлорид-ион, мг/л 5,2 350 

8 Аммоний-ион, мг/л 0,32 2,0 

9 Нитрит-ион, 0,019 3,0 

10 Нитрат-ион, мг/л <0,1 45 

11 Окисляемость, мг/л 0,62 5 

12 Жесткость, мг- экв/л 6,4 7,0 (10) 

13 Сульфат-ион, мг/л 23 500 

14 Фторид-ион, мг/л 0,63 1,5 

15 Марганец, мг/л 0,125 0,1 

16 Кальций, мг/л 90 - 

17 Магний, мг/л 0,022 50 

18 Нефтепродукты, мг/л 440 0,1 

19 Сухой остаток, мг/л н/о 1000 (1500) 

20 ОКБ, кое/100 куб. см н/о Отсутствие 

21 ТКБ, кое/100 куб. см 0 Отсутствие 

22 ОМЧ кое/100 куб. см 1 Не более 50 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

31 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

 

                     

 

    Скважина № 4 

                                                      Таблица 1.1.5.5. 
№ Определяемые показатели Определено Норматив 

СанПиН 1.2.3685-21 

1 pH, ед. pH 7,2 в пределах 6-9 

2 Цветность, град. 23 20 

3 Мутность, мг/л 2,0 1,5 

4 Запах, балл 1 2 

5 Вкус, балл 1 2 

6 Железо общее, мг/л 2,7 0,3 

7 Хлорид-ион, мг/л 5,2 350 

8 Аммоний-ион, мг/л 0,44 2,0 

9 Нитрит-ион, <0,003 3,0 

10 Нитрат-ион, мг/л 0,138 45 

11 Окисляемость, мг/л 1,1 5 

12 Жесткость, мг- экв/л 6,9 7,0 (10) 

13 Сульфат-ион, мг/л 21 500 

14 Фторид-ион, мг/л 0,49 1,5 

15 Марганец, мг/л 0,079 0,1 

16 Кальций, мг/л 88 - 

17 Магний, мг/л 0,0061 50 

18 Нефтепродукты, мг/л 440 0,1 

19 Сухой остаток, мг/л н/о 1000 (1500) 

20 ОКБ, кое/100 куб. см н/о Отсутствие 

21 ТКБ, кое/100 куб. см 0 Отсутствие 

22 ОМЧ кое/100 куб. см 0,138 Не более 50 

                                 

 

[...]
Бихроматная окисляемость 

(ХПК), мг/ куб. дм 

23 300 

Биологическое потребление 

кислорода (БПК полн.), 

мг/куб. дм 

2,9 3 

Хлорид-ион, мг/ куб. 

дм 

198 300 

Сульфат-ион, мг/ куб. 

дм 

37 100 

Фторид-ион, мг/ куб. 

дм 

0,73 0,75 

Фосфат-ион (по фосфору), 

мг/ куб. дм 

0,60 0,61 

Сухой остаток, мг/ куб. 

дм 

   867 1000 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

90 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

Наименования 

показателей 

Средние, за отчётный 

период 

ПДК/НДС 

Нефтепродукты, мг/ 

куб. дм 

 0,040 0,05 

СПАВ, мг/ куб. дм  0,14 0,5 

Железо, мг/ куб. дм  0,095 0,1 

Медь, мг/ куб. дм 0,0007 0,001 

Цинк, мг/ куб. дм  0 0,01 

Никель, мг/ куб. дм 0 0,01 

Хром (6), мг/ куб. дм 0 0,02 

 

.2.1.7 Территории городского поселения, не охваченные 

централизованной системой водоотведения. 

45% населения города  не пользуется централизованной системой 

канализации, а использует  выгреба - септики. 

2.1.8  Существующие технические и технологические  проблемы 

системы водоотведения поселения. 

Существующие технические и технологические проблемы 

водоотведения: 

- отсутствие централизованной канализации у 45% населения   города. 

  -общее состояние сети также требует вложения средств. 

 

2.2 Балансы сточных вод в системе водоотведения. 

2.2.1 Баланс поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения и отведение стоков по технологическим зонам 

водоотведения.  

Существующий баланс  приёма стоков по группам абонентов на 

территории муниципального образования городского поселения «Город 

Малоярославец» по состоянию на 2020 год приведен в таблице 2.2.1.                                                                              



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

91 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

                                                                                 

 

Таблица 2.2.1. 

 
№ 

п/п 

Статья прихода/расхода Реализация, тыс. куб. м 

1. Приход 

1.1 Объем сточных вод, прошедших 

очистку на очистных сооружениях, 

тыс.куб. м в год 

1968,996 

2. Расход: 

2.1 Население 1519,056 

2.2 Бюджетная сфера 68,703 

2.3 Промышленная сфера и иные 

юридические лица 

352,620 

 

 

2.4 Итого суммарный расход: 1968,996 

 

 

 

2.2.2 Фактический приток неорганизованного стока по технологическим 

зонам водоотведения. 

    Существующая система канализации города представляет смешанную 

канализацию, состоящую из бытовых и производственных сточных вод. По 

результатам расчётов максимальный приём стоков в сутки набольшего 

водопотребления по состоянию на 2021 год составит 16690 куб. м/сутки. 

Максимальная пропускная способность существующих канализационных 

очистных сооружений составляет 17000 куб. м/сутки. В связи с чем на конец 

расчётного периода необходимо предусмотреть реконструкцию 

существующих канализационных очистных сооружений. 

 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

92 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

2.2.3  Оснащенность зданий, строений и сооружений приборами учета 

принимаемых сточных вод и их применение при осуществлении 

коммерческих расчетов. 

    Сточная вода по канализационному коллектору поступает на КОС, где  в 

лотке после решётки-дробилки установлен лоток «Вентури», в котором 

размещён датчик расходомерного устройства. Показания передаются на 

вторичный прибор, запись с которого производиться на компьютер. В 

настоящий момент прибор учёта стоков не исправен, находится в ремонте.. 

 

2.2.4.Прогнозные балансы поступления сточных вод в 

централизованную систему водоотведения  поселения, с учётом 

различных сценариев. 

            Прогнозные балансы отведения стоков. 

Наименова-
ние 

показателя 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

Приём 

сточных 

вод в 

городскую 

канализа 

цию, тыс. 

куб. м/год 

1968,99 

 

 

 

2018,21 

 

 

 

2068,67 2120,38 2173,39 

 

 

 

2227,73 

 

 

 

2283,42 

 

 

 

2340,51 

 

 

 

2399,02 

 

 

 

2458,99 

 

 

 

2520,47 

 

 

 

2583,48 

         

Приём 

сточных 

вод в 

городскую 

канализа-

цию, куб. 

м/сутки 

5394,49 5529,35 5667,58 5809,27 5954,51 6103,37 6255,95 6412,35 6572,66 6736,98 6905,40 7078,04 

 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

93 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

2.3. Прогноз объема сточных вод. 

2.3.1 Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в 

централизованную систему водоотведения 

Планируемое  расчетное  среднесуточное  водоотведение  в 

муниципальном образовании городском поселении «Город 

Малоярославец», при обеспечении его в полном объеме местной системой 

водоотведения, принимается равным водопотреблению на основании 

СП32.13330.2018Актуализированная редакция СНиП2.0403-85.  

 

2.3.2  Структура централизованной системы водоотведения. 

    Существующая система канализации города представляет смешанную 

канализацию, состоящую из бытовых и производственных сточных вод. 

Общая протяженность сетей канализации составляет - 89 км, из них: главный 

самотечный коллектор - Ду=800мм - 27 км., материал труб -

асбестоцементный, уличная сеть канализации - 59,5 км., материал труб - 

чугун, керамика, ПВХ. Общий износ канализационных сетей - 45 %. 

Схема водоотведения г. Малоярославца из-за большого перепада высот 

многозонная. На территории города расположено 12 канализационных 

насосных станций и 4 канализационные установки (уличные), которые 

перекачивают стоки на городские очистные сооружения. 

Система водоотведения МО представляет из себя единую эксплуатационную 

зону.                                                                                      Таблица 2.3.2. 

Наименование НП, 

участка сетей 

Диаметр 

коллектора, мм 

Протяжённость 

коллектора, км 

Тип прокладки Год ввода в 

эксплуатацию 

г. Малоярославец 600-800 27 Подземный 1980 

150-200 62 подземный 1985 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

94 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

Сведения о канализационных насосных станциях               Таблица 2.3.3. 

Наименование 

насосной станции, 

место расположения 

Характеристика насосного оборудования Расход 

стоков в 2020 

году, тыс. 

м
3
/год 

Объём потр. 

эл. энергии 

в 2020 году, 

тыс. кВт-ч 
Кол-во 

насосов, шт. 

Суммарная пр-

ность, м
3
/ч 

Суммарная эл. 

мощность, кВт 

КНС №1, 

«Монастырь» 

3 250 110 518,4 105,4 

КНС №2, «Теплица» 3 160 100 604,8 75,5 

КНС №3, 

«Крупская» 

2 160 82 518,4 100 

КНС №4, 

«Приборный» 

2 450 270 1550,2 112,9 

КНС №5, 

«ГОСНИТИ» 

3 250 130 604,8 83,5 

КНС №6, «Дет. Сад» 2 80 22 432,0 22 

КНС №7, «Филиал» 2 160 67 518,4 17 

КНС №8, 

«Румынская» 

На консервации 

КНС №9, 3 300 170 1036,8 156,5 

«Турецкая»      

КНС №10, «Дер. 

Маклино» 

3 160 45 345,6 8 

КНС №11, «СХТ» 1 50 5,5 260,2 3 

КНС №12, «ХПП» 1 16 2,2 70 2 

КНС №13, «53 сар. 

див» 

1 8 2,2 50 1,8 

КНС №14, 

«Ивановская» 

2 30 4 35 2,5 

 

2.3.3   Расчет требуемой мощности очистных сооружений. 

Требуемая мощность очистных сооружений, определена согласно 

прогноза объёма поступления сточных вод в систему водоотведения.  

Расчетное среднесуточное водоотведение в жилищно-коммунальном 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

95 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

секторе сельского поселения при обеспечении его в полном объеме 

централизованной системой водоотведения принимается равным 

водопотреблению на основании СП32.13330.2018 Актуализированная 

редакция СНиП2.0403-85. 

 

 

Рис 7. Схема водоотведения муниципального образования городского 

поселения «Город Малоярославец». 

 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

96 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

2.3.4  Анализ режимов работы элементов централизованной системы 

водоотведения. 

 

 

Рис 8. Технологическая схема КОС г. Малоярославца. 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

97 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

Технология очистки стоков: 

• Песколовки: 

Для выделения из сточных вод тяжёлых минеральных примесей (песка, 

окалины и пр.) применяются песколовки. Песколовки представляют собой 

круглый резервуар с коническим днищем. Песколовки горизонтальные с 

круговым движением сточных вод производительностью от 10-50 тыс. куб. 

м/сутки, максимальная скорость движения жидкости 0,3 л/сек, минимальная - 

0,5 л/сек. Внутри песколовок находиться кольцевой лоток, заканчивающийся 

внизу желовым отверстием. Сточная вода из распределительной камеры по 

подводящему лотку тангенциально поступает в кольцевой лоток песколовки. 

Минеральные частицы (песок) через щелевое отверстие в лотке опускаются 

на коническую часть песколовки, а вода по отводящему лотку направляется 

на последующую очистку. 

Удаление песка из песколовки осуществляется не реже одного раза за двое 

суток гидроэлеватором. Подача рабочей жидкости к гидроэлеватору и отвод 

пульпы производится самостоятельными трубопроводами через камеру 

переключения, оборудованную задвижками. 

Перед удалением песка из песколовки открывается задвижка на 

трубопроводе рабочей жидкости гидроэлеватора и производиться 

взмучивание песка. После взмучивания открывается задвижка на 

пульпопроводе, по которому пульпа подаётся на обезвоживающие 

сооружения. 

По окончании откачки пульпопровод промывается рабочей жидкостью в 

количестве соответствующем 2-х-3-х кратному объёму пульпопровода. 

• Аэротенки: 

Аэротенки представляют собой открытые резервуары, в которые подаются с 

песколовок сточные воды, смешивающиеся с активным илом, направленным 

навстречу поступающей сточной воде. 

Первый блок резервуаров представляет собой железобетонные емкости 

размерами 96x15x4,5 м. Перегородками блок емкостей разделен на аэротенк-

отстойник 60x15 м и аэробный минерализатор 36x15 м. 

Второй и третий блок резервуаров представляет собой железобетонные 

емкости размерами 72x15x4,5 м и аэробный минерализатор 18x15м. 

Эффект биологической очистки сточных вод обеспечивается постоянным 

перемешиванием смеси сточных вод с активным илом и непрерывной ее 

аэрацией на всем протяжении аэротенка. Подача кислорода в аэротенк 

производится воздуходувными агрегатами. 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

98 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

Биологическая очистка в аэротенке протекает по трем этапам: 

1) Адсорбция активным илом взвешенных веществ и коллоидов; начало 

окисления адсорбционных частиц. 

2) Окисление адсорбционных загрязнений и начало процесса 

нитрификации. 

3) Затухание процесса окисления органических веществ, развитие 

нитрофикации и регенерации активного ила. 

Интенсивность аэрации не менее 2 м3/м2 и достигает 4м3/м2, что 

обеспечивает поперечную циркуляцию в аэротенке, не образуется застойных 

зон. В комплексе с аэротенком работает вторичный отстойник, из которого 

циркулирующий ил подается в аэротенк (регенератор), а избыточный ил 

перекачивается в минерализатор, где стабилизируется и уплотняется. 

Откачка циркулирующего ила производится непрерывно, активный ил в 

отстойнике находится в анаэробных условиях, теряет свои активные 

свойства. 

Основным недостатком в работе вторичного отстойника является 

повышенный вынос активного ила. 

• Биореакторы: 

Биореакторы предназначены для доведения качества очищенной сточной 

жидкости до нормативных показателей качества воды водоемов. 

Биологическая очистка сточных вод свободноплавающим активным илом 

позволяет снизить количество взвешенных веществ и концентрацию 

органических соединений по показателю БПКполн. до уровня 15 мг/л, 

довести концентрацию аммонийного азота до 5...9мг/л, увеличить 

стабильность воды за счет накопления нитритного азота и растворенного в 

воде кислорода. 

Уровень загрязнения биологически очищенных городских сточных вод после 

полной биологической очистки свободноплавающим активным илом 

аэротенков еще не соответствует нормативам качества воды водоемов, что 

для их большинства не допустимо. Сточные воды требуется доочистить от 

загрязнений, характеризуемых показателями, взвешенные вещества, 

БПКполн, азот аммонийный, СПАВ, ионы тяжелых металлов и др. . 

В фильтра-биореакторах с насадкой из полимерных ершей для удержания 

зоопланктона процесс доочистки протекает при температуре выше +6 °С. 

Исходные концентрации загрязнений сточных вод: 

БПКполн. - до 50 мг/л; 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

99 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

— взвешенные вещества - 3...6 мг/л; 

— азот аммонийный - 1 мг/л. 

Область применения фильтров-биореакторов для доочистки городских 

сточных вод весь диапазон производительностей городской канализации. 

В процессе доотчистки биологически очищенных городских сточных вод 

реагенты не применяются. 

Машинный зал: 

На территории очистных канализационных сооружений в производственном 

корпусе, находятся вспомогательные и бытовые помещения, а также 

размещен машинный зал. 

В машинном зале находятся воздуходувные агрегаты: ТВ-80-1,6 - 2 шт., ТВ-

80-1,8 - 1 шт. ТВ-200-1.4 - 1 шт., предназначенны для подачи сжатого воздуха 

к основным потребителям станции аэрации: аэротенкам, аэробным 

минерализаторам ила и сооружения доочистки. 

Также установлены: 

- насосы для подачи технической воды: СМ-100-65/200-2 - 2 шт., 4К-8у - 

1шт; 

- насосы для перекачки циркулирующего активного ила: СМ-150-125-

315/4-С-04 - 2 шт., ФГ-450/22,5 - 1шт. 

Иловые площадки: 

Завершающим этапом обработки осадка является его подсушивание на 

иловых площадках. Иловые площадки предназначены для естественного 

обезвоживания осадка. 

Иловые площадки расположены на территории «Очистных сооружений 

канализации г. Малоярославца», с восточной стороны. Рельеф площадки 

ровный с понижением 

поверхности в сторону оврага, перепад отметок составляет 9,16 м, иловые 

карты имеют естественное основание. 

Естественная сушка ила осуществляется путем равномерного разлива по 

поверхности иловых площадок, в результате этого обезвоживание 

происходит преимущественно за счет отстаивания и поверхностным отводом 

иловой воды, что позволяет каскадное устройство иловых карт. 

Иловые площадки выполнены в виде шести самостоятельно работающих 

каскадов. 

Каждый каскад состоит из трех ступенчато расположенных карт размером 

42x40 м и 52x50 м. 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

100 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

Напуск осадка из подводящих трубопроводов предусмотрен на верхние 

карты. По мере накопления верхний слой иловой воды отводится на 

нижележащую карту через ж/бетонные перепуски-колодцы с установленным 

шибером. Конструкция шиберов позволяет спускать иловую жидкость из 

осадка на разных уровнях. Отстоявшаяся иловая вода с нижней карты 

каскада перекачивается в голову очистных сооружений, для перекачки воды 

служит насосная станция. 

Напуск осадка на иловые карты производится периодически, слоями 0,3 м, 

увеличение этого слоя увеличивает срок его сушки. Размеры карт назначены 

с учетом послойного размещения осадка. 

Подсушенный осадок получает структуру влажной земли, его можно 

погружать в самосвалы для транспортирования к месту использования. 

Вывоз осадка производится через год после заполнения рабочей глубины 

иловой карты. 

Заключен договор между УМП "Водоканал"  и ЗАО ОНПЭЦ "Регион-Центр-

Экология" на сбор, транспортировку, обработку  утилизацию образующихся 

отходов. 

Таблица 2.3.4. 

Наименование оборудования Производительность, 

куб. м/сут. 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Решетки-дробилки, 2 шт. 25 куб. м/сут. 1980 

Песколовки, 2 шт. 25 куб. м//сут. 1980 

Аэротенки-отстойники № 1 7 куб. м//сут. 1996 

Аэротенки-отстойники № 2-3 5 куб. м//сут. 1980 

Блок доочистки, 5 шт. 20 куб. м//сут. 1996 

Контактные резервуары, 2шт. 20 куб. м//сут. 1996 

Воздуходувка № 1 6000 куб. м//час 1978 

Воздуходувка № 2 6000 куб. м//час 1980 

Насос технической воды, 2 шт. (для 

откачки песколовок) 

145 куб. м//час 1996 

Иловый насос, 2 шт. (для откачки 

избыточного ила на иловые площадки) 

450 куб. м//час 1996 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

101 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

2.4 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

объектов централизованной системы водоотведения. 

2.4.1  Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели 

развития централизованной системы водоотведения. 

Итоговый перечень предлагаемых мероприятий приведён с учётом 

мероприятий в соответствии с Генеральным планом муниципального 

образования городского поселения «Город Малоярославец». 

Предлагаемые мероприятия должны обеспечить: 

повышение качества предоставления коммунальных услуг; 

объединение финансовых материально-технических ресурсов, 

производственного и научного потенциала; 

создание современной коммунальной инфраструктуры на территории 

муниципального образования городского поселения «Город Малоярославец»; 

обеспечение населения муниципального образования городского поселения 

«Город Малоярославец» услугами централизованного водоотведения; 

обеспечение требуемого уровня надежности работы систем водоотведения 

города; 

снижение уровня износа объектов водоотведения; 

внедрение безопасного способа очистки, обезжелезивания и обеззараживания 

стоков; 

снижение энергопотребления на производственные нужды; 

улучшение экологической ситуации на территории муниципального 

образования городского поселения «Город Малоярославец»; 

создание благоприятных условий для привлечения средств внебюджетных 

источников (в том числе средств частных инвесторов, кредитных средств и 

личных, средств граждан) с целью финансирования проектов модернизации и 

строительства объектов системы водоотведения; 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

102 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

обеспечение сетями водоотведения земельных участков, определенных для 

вновь строящегося жилищного фонда и объектов производственного, 

рекреационного и социально-культурного назначения. 

 

2.4.2 Основные мероприятия по реализации схем водоотведения. 

В муниципальном образовании городском поселении «Город 

Малоярославец» Схемой рекомендуется: 

Таблица 2.4.2. 

№ 

п/п 

Наименование/описание 

мероприятия 

Ожидаемый эффект в результате 

внедрения мероприятия 

Кап. затраты 

на 

внедрение, 

тыс. рублей 

Планиру-

емая дата 

внедрения 

1 

- Модернизация системы 

аэрации на канализационных 

очистных сооружениях  с 

заменой на аэрационную 

систему «Полипор» 

- обеспечение требуемого уровня 

надежности работы систем 

водоотведения города; 

- внедрение безопасного способа 

очистки, обезжелезивания и 

обеззараживания стоков; 

1300,000 2021г. 

2 

- Разработка проектно-

изыскательской документации 

на строительство наружных 

сетей канализации мкр. Заря 

- создание современной 

коммунальной инфраструктуры на 

территории МО; 

- обеспечение населения 

муниципального образования 

«город Малоярославец» услугами 

централизованного водоотведения; 

- обеспечение сетями 

водоотведения земельных участков, 

определенных для вновь 

строящихся объектов; 

960,000 2021г. 

3 

Модернизация системы 

технического обслуживания 

самотечной сети канализации 

(приобретение 

гидродинамической 

каналопромывочной машины) 

- создание современной 

коммунальной инфраструктуры на 

территории МО; 

- обеспечение населения 

муниципального образования 

«город Малоярославец» услугами 

централизованного водоотведения; 

- улучшение экологической ситуации 

на территории МО; 

4100,000 2022г. 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

103 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

4 

Модернизация системы аэрации 

на канализационных очистных 

сооружениях доочистки 

- создание современной 

коммунальной инфраструктуры на 

территории МО; 

- улучшение экологической 

ситуации на территории МО; 

 

1200,000 2023г. 

5 
Реконструкция КНС по ул. 

Рождественская  

- внедрение безопасного способа 

очистки, обезжелезивания и 

обеззараживания стоков; 

- снижение 

энергопотребления на 

производственные нужды; 

- улучшение экологической 

ситуации на территории МО; 

120,000 2025г. 

6 
Реконструкция КНС  по пер. 

Калинина (ХПП) 

- внедрение безопасного способа 

очистки, обезжелезивания и 

обеззараживания стоков; 

- снижение 

- энергопотребления на 

- производственные нужды; 

- - улучшение экологической 

ситуации на территории МО; 

100,000 2025г. 

7 
Реконструкция КНС  по ул. Парковая 

(Чуриково) 

- внедрение безопасного способа 

очистки, обезжелезивания и 

обеззараживания стоков; 

- снижение 

- энергопотребления на 

- производственные нужды; 

-  улучшение экологической 

ситуации на территории МО; 

130,000 2025г. 

  Итого 7910  

 

Общий объем финансирования развития  системы канализации в 2021-2026 

годах составляет 7910,0 тыс. рублей. 

 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

104 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

2.4.3 Обоснования основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения. 

1. Модернизация системы технического обслуживания самотечной сети 

канализации необходима для снижения уровня вредного воздействия на 

окружающую среду. 

2. Модернизация системы аэрации на канализационных очистных 

сооружениях  требуется для снижения негативного воздействия на 

окружающую среду и улучшения экологической ситуации на территории 

МО. 

3.  Реконструкция КНС необходима для повышения уровня 

обслуживания населения. 

 

2.4.4 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых 

к выводу из эксплуатации объектах  централизованной системы 

водоотведения. 

Строительство централизованной системы водоотведения 

предусматривает строительство канализационных насосных станций 

перекачки - 2 шт. производительностью 240 куб. м/сут. и 580 куб. м/сут.. 

 

2.4.5. Сведения о развитии  систем диспетчеризации, телемеханизации и 

об автоматизированных системах управления режимами водоотведения 

на объектах организаций, осуществляющих водоотведение. 

Аварийная и диспетчерская служба в сфере водоснабжения и 

водоотведенения организована на базе УМП «Водоканал».  

 

 



 

 

 

 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

105 

Актуализация схемы  водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования городского поселения "Город 

Малоярославец" 

2.4.6. Варианты маршрутов прохождения трубопроводов по территории 

поселения и расположения  намечаемых площадок под строительство 

сооружений водоотведения и их обоснование. 

Маршруты прохождения трубопроводов по территории поселения и 

расположения площадок под объекты водоотведения  будет возможно 